
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Unione di Comuni 
COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938  
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA TECNICA 

N.30 DEL 29/05/2024 
 
APPROVAZIONE DELL’ AVVISO PUBBLICO E DEL RELATIVO SCHEMA DI 
DOMANDA PER LA SELEZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA FORMAZIONE 
DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO DELLA “COMUNITA’ 
COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI” 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

VISTI: 

- l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai 
dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in 
particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa"; 

- l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli 
Enti Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Val 
Tiglione e Dintorni” n.3/2023, con il quale è stato disposto di nominare il sottoscritto Dott. 
Giampaolo Pregnolato quale responsabile del “Servizio Ambiente e Tutela del Territorio”; 
 
DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni, con Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 
in data 20/02/2009, ha istituito in forma associata Commissione Locale per il Paesaggio, di 
cui all’ art. 4 della L.R. 32/2008, gestendone tuttora la nomina ed il funzionamento per 
conto dei Comuni associati;  

 
- la Commissione, con competenze tecnico/scientifiche, è incaricata di esprimere i pareri 

previsti dall’articolo 148, comma 3, del citato D.Lgs 42/2004, oltre ai pareri di cui 
all’articolo 49, comma 7, della L.R. 56/77 e s.m.i. e ai pareri per interventi in area di tutela 
del sito UNESCO; 
 

- con Deliberazioni di Consiglio dell’Unione n. 7 in data 28/04/2015, n. 16 del 02/07/2018 e 
n.18 del 11.10.2021 venne rinnovata la Commissione locale del Paesaggio per la durata di 
anni tre decorrenti dalla nomina; 

 
RICHIAMATI 

- il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 e s.m.i. (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio); 
- il D.P.R. 13.02.2017, n. 31 (Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi 

dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata); 
- la Legge Regionale 01.12.2008, n.32 e s.m.i. (Provvedimenti urgenti di adeguamento al 

D.Lgs 42/2004); 
- le Deliberazioni della Giunta Regionale del Piemonte n.34-10229 e 58-10313 

rispettivamente del 01.12.2008 e 16.12.2008 relative all’esercizio delle funzioni 
paesaggistiche; 

- le Deliberazioni della Giunta Regionale del Piemonte 12 febbraio 2021, n. 1-2856 e 22 
dicembre 2020, n. 2-2640 relative ai requisiti di competenza e di organizzazione tecnico – 
scientifica delle Commissioni Locali del Paesaggio per l’esercizio delle funzioni 
paesaggistiche delegate e per l’erogazione del Corso di Specializzazione in materia di 
Paesaggio;  

- la Circolare dell’Assessorato Politiche Territoriali della Regione Piemonte in data 21 
gennaio 2009, prot. n.51; 

- il Regolamento della Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni per la nomina ed il 
funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi della L.R. 32/2008, 
approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 11/02/2009, successivamente 
modificato con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 29 del 14/07/2021; 
 

RILEVATA la necessità di rinnovare la Commissione Locale per il Paesaggio, per scadenza dei 
termini previsti dall’art. 4, comma 5 della L.R. 32/2008 e dall’articolo 1, comma 8 del Regolamento 
per la nomina ed il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, sopra citato; 

 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’articolo 4, comma 2, L.R. 32/2008 e s.m.i. (e nello specifico 
come modificato dall’articolo 93 della Legge Regionale 19 del 2018) ogni commissione locale per il 
paesaggio è composta da almeno tre componenti di particolare, pluriennale e qualificata 
esperienza, come definita con apposito provvedimento della Giunta regionale, nella tutela del 
paesaggio, scelti tra soggetti in possesso di: 

- laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell'architettura, al restauro e al 
recupero dei beni architettonici e culturali, alla pianificazione e alla gestione 
territoriale e paesaggistica, alla progettazione edilizia urbanistica ed ambientale, 
alle scienze agrarie, forestali, geologiche e alla gestione del patrimonio naturale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- diploma di scuola secondaria di secondo grado attinente alle discipline di cui alla 
lettera a) e iscrizione al relativo albo professionale, nonché di attestato di 
partecipazione a un corso di specializzazione in materia di paesaggio riconosciuto 
dalla Regione secondo le modalità stabilite dalla Giunta regionale; 

- diploma di scuola secondaria di secondo grado e qualificata e pluriennale 
esperienza maturata alle dipendenze della pubblica amministrazione nello 
svolgimento di funzioni attinenti alle discipline di cui alla lettera a). 

VISTI l’avviso pubblico di selezione ed i relativi modelli allegati (“1” e “2”), all’uopo predisposti; 
 
VISTI gli articoli 107/109 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. per i motivi indicati in premessa, di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente 
determinazione, il relativo schema di domanda (Allegato “1”) ed il modello di 
documentazione curriculare formativa professionale redatta sotto forma di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 (Allegato “2”), per la selezione di professionisti da nominare in seno alla 
Commissione Locale per il Paesaggio operante nella Comunità Collinare Val Tiglione e 
dintorni; 
 

2. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio digitale, anche ai sensi e per gli effetti del 
D.lgs 33/2013; 
 

3. di dare atto che l’avviso pubblico ed i relativi allegati saranno inviati all’Ordine degli 
Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Asti, all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Asti, all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia 
di Asti, all’Ordine dei Geologi del Piemonte e al Collegio dei geometri e dei geometri 
laureati della Provincia di Asti; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e non prevede 
alcun impegno di spesa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO DIGITALMENTE 

DOTT. GIAMPAOLO PREGNOLATO 
 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art.147/bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 
del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Montaldo Scarampi, lì 29.05.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO DIGITALMENTE 

DOTT. GIAMPAOLO PREGNOLATO 
F.to:  

 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale dell’Unione, ai soli fini della trasparenza 
amministrativa ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal giorno 29/05/2024 al giorno 
13/06/2024 al n. 

 
 
Montaldo Scarampi, lì 29/05/2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO DIGITALMENTE 

DOTT. GIAMPAOLO PREGNOLATO 
 
 

 
 


